
Муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система города Орла» 

Центральная городская модельная библиотека 
 им. А.С. Пушкина 

Отдел методической и библиографической работы 
 

 

 

 

Орел, 2024 

 

 

 

 



2 
 

ББК 92 

К 17 

 

Члены редакционного совета: И. А. Гладкова, Е. В. Семенихина,  

О. В. Чупахина, Л.В. Демичева  

Составитель: Н. А. Степина 

Редакторы: Е. В. Семенихина, Л.В. Демичева, 

Ответственный за выпуск И. А. Гладкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Календарь знаменательных и памятных дат на 2025 год : инфор. 

издание / МКУК ЦБС г. Орла, Центральная городская модельная 

библиотека им. А. С. Пушкина, отдел метод. и библиогр. работы ; 

сост. Н. А. Степина ; ред. Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева. - Орел, 

2024. – 40 с.  

Информационное издание знакомит библиотекарей и читателей со 

значимыми историческими и юбилейными датами, отмечаемыми в 2025 

году, как в России, так и во всем мире.  

Материал будет полезным при планировании профессиональной 

деятельности библиотечным специалистам, педагогам, воспитателям, 

всем интересующимся историей, культурой, общественной жизнью. 

 

МКУК ЦБС г. Орла 

Центральная городская модельная 

библиотека им. А. С. Пушкина, 2024 



3 
 

Содержание 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ                                                                                                4 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СОБЫТИЯ                                                    4 

КЛЮЧЕВЫЕ ЮБИЛЕЙНЫЕ ДАТЫ                                                               5 

ЯНВАРЬ                                                                                                               7 

ФЕВРАЛЬ                                                                                                             9 

МАРТ                                                                                                                11 

АПРЕЛЬ                                                                                                            13 

МАЙ                                                                                                                   15 

ИЮНЬ                                                                                                               17 

ИЮЛЬ                                                                                                               18 

АВГУСТ                                                                                                            20 

СЕНТЯБРЬ                                                                                                      22 

ОКТЯБРЬ                                                                                                          25 

НОЯБРЬ                                                                                                            27 

ДЕКАБРЬ                                                                                                          30 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2025                                                                               33 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ                                                                               37 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Предисловие  

В информационном пособии акценты сделаны на важнейших 

календарных и знаменательных юбилейных исторических, 

политических, культурных датах России и мирового сообщества.  

Материал представлен с в хронологическом порядке по месяцам, а 

внутри месяца по числам. Имеются разделы: международные события, 

ключевые юбилейные даты, книги-юбиляры, именной указатель. 

При планировании своей деятельности в календаре Вы найдете 

информацию о деятельности творческой интеллигенции, выдающихся 

личностях, внесших неоценимый вклад в сокровищницу мировой и 

российской культуры. 

 

 

 

МЕЖДУНАРОДНЫЕ СОБЫТИЯ 

 

Под эгидой ООН 

 

2025 год - Международный год сохранения ледников; 

2024-2033 гг. - Международное десятилетие наук в интересах 

устойчивого развития; 

2022-2032 гг. - Международное десятилетие языков коренных 

народов; 

2021-2030 гг. - Второе Десятилетие действий по обеспечению 

безопасности дорожного движения; 

2021-2030 гг. - Десятилетие здорового старения; 

2021-2030 гг. - Десятилетие по восстановлению экосистем; 

2021-2030 гг. - Десятилетие науки об океане в интересах 

устойчивого развития; 

2019-2028 гг. - Десятилетие семейных фермерских хозяйств; 

2018-2028 гг. - Международное десятилетие действий «Вода для 

устойчивого развития»; 

2018-2027 гг. - Третье десятилетие по борьбе за ликвидацию 

нищеты; 

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N22/756/01/PDF/N2275601.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N23/256/95/PDF/N2325695.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N23/256/95/PDF/N2325695.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N19/426/29/PDF/N1942629.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N19/426/29/PDF/N1942629.pdf?OpenElement
https://undocs.org/ru/A/RES/74/299
https://undocs.org/ru/A/RES/74/299
https://undocs.org/ru/A/RES/75/131
https://undocs.org/ru/A/RES/73/284
https://undocs.org/ru/A/RES/72/73
https://undocs.org/ru/A/RES/72/73
https://undocs.org/ru/A/RES/72/239
https://undocs.org/ru/A/RES/71/222
https://undocs.org/ru/A/RES/71/222
https://undocs.org/ru/A/RES/72/233
https://undocs.org/ru/A/RES/72/233


5 
 

2016-2025 гг. -Десятилетие действий по проблемам питания; 

2016-2025 гг. - Третье десятилетие промышленного развития 

Африки. 

 

Под эгидой ЮНЕСКО  

ежегодно 23 апреля отмечается Всемирный день книги и авторского 

права. В мире в этот день проходят мероприятия, посвящённые книге. 

Всемирной столицей книги объявлен в 2025 года г. Рио-де-Жанейро 

(Бразилия). 

 

В РОССИИ 

2018 - 2027 гг. - Десятилетие детства в России;  

2022 - 2031 гг. - Десятилетие науки и технологий в РФ;  

80-летие Победы в Великой Отечественной войне. 

 

 

КЛЮЧЕВЫЕ ЮБИЛЕЙНЫЕ ДАТЫ 

 

1210 лет со времени рождения византийского просветителя 

Мефодия, создателя славянского алфавита (815-885) 

1135 лет со времени рождения киевской княгини Ольги (ок. 890-

968) 

875 лет со времени рождения русского князя Игоря 

Святославовича (1150-1202) 

810 лет со времени основания Парижского университета 

(Сорбонны, 1215) 

800 лет со времени рождения средневекового философа, теолога 

Фомы Аквинского (1225-1274) 

760 лет со времени рождения итальянского поэта Алигьери 

Данте (1265-1321) 

665 лет со времени рождения иконописца Андрея Рублёва (1360-

1428) 

645 лет Куликовской битве (1380) 

610 лет со времени рождения Великого князя Московского 

Василия II Васильевича Тёмного (1415-1462) 

https://undocs.org/ru/A/RES/70/259
https://undocs.org/ru/A/RES/70/293
https://undocs.org/ru/A/RES/70/293
https://bibliopskov.ru/bookday.htm#rio
https://bibliopskov.ru/bookday.htm#rio
https://bibliopskov.ru/olgapam.htm
https://bibliopskov.ru/virtgaller2.htm


6 
 

585 лет со времени рождения древнерусского иконописца 

Дионисия (ок. 1440-1502) 

555 лет со времени рождения православного просветителя, 

богослова, писателя и переводчика Максима Грека 

(1470-1556) 

550 лет со времени основания Ватиканской апостольской 

библиотеки (1475) 

545 лет со времени рождения португальского мореплавателя 

Фернана Магеллана (ок. 1480-1521) 

535 лет со времени рождения итальянского художника Тициана 

(1488/1490-1576) 

505 лет со времени рождения русского первопечатника Ивана 

Фёдорова (ок. 1520-1583) 

420 лет со времени рождения русского мореплавателя Семена 

Ивановича Дежнёва (ок. 1605-1673) 

325 лет со времени рождения русского полярного исследователя 

Семена Ивановича Челюскина (ок. 1700-1764) 

130 лет со дня основания Русского музея в Санкт-Петербурге 

(1895) 

120 лет со времени открытия Теории относительности 

Альбертом Эйнштейном (1905) 

80 лет Победы в Великой Отечественной войне (1941-1945)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

 

1 

Новогодний праздник; 
День былинного богатыря Ильи Муромца; 

100 лет со дня рождения композитора Вениамина 

Ефимовича Баснера (1925-1996). 

2 105 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 

Айзека Азимова (1920-1992); 

100 лет со дня рождения оперной певицы Ирины 

Константиновны Архиповой (1925-2010). 

4 240 лет со дня рождения немецкого писателя-сказочника 

Якоба Гримма (1785-1863); 

150 лет со дня рождения писателя Василия Григорьевича 

Яна (1874/1875-1954). 

4-10 Неделя науки и техники для детей и юношества; 

Неделя «Музей и дети» 

5 105 лет со дня рождения писателя-натуралиста Николая 

Ивановича Сладкова (1920-1996). 

6 Сочельник; 

7 Рождество Христово; 

100 лет со дня рождения английского зоолога и писателя 

Джеральда Малколма Даррелла (1925-1995). 

8 115 лет со дня рождения балерины Галины Улановой 

(1909/10-1998); 

90 лет со дня рождения американского актера, певца Элвиса 

Пресли (1935-1977). 

9 135 лет со дня рождения чешского писателя, переводчика 

Карела Чапека (1890-1938). 

11 День заповедников и национальных парков; 

Международный день «Спасибо»; 

80 лет со дня рождения актера Георгия Георгиевича 

Тараторкина (1945-2017). 

12 День работника прокуратуры РФ; 

130 лет со дня рождения филолога Виктора 

Владимировича Виноградова (1895-1969). 

13 День российской печати. 

14 Старый новый год. 

15 День зимующих птиц в России; 



8 
 

230 лет со дня рождения драматурга, поэта и дипломата 

Александра Сергеевича Грибоедова (1790/1795-1829); 

175 лет со дня рождения профессора математики Софьи 

Ковалевской (1850-1891); 

100 лет со дня рождения писателя Евгения Ивановича 

Носова (1925-2002); 

80 лет со дня рождения композитора, народного артиста 

Максима Исааковича Дунаевского (р. 1945). 

17 День детских изобретений. 

18 Всемирный день снеговика. 

19 Православный праздник Крещение Господне 

(Богоявление); 

160 лет со дня рождения живописца, графика, сценографа 

Валентина Александровича Серова (1865-1911); 

150 лет детской писательницы Лидии Алексеевны Чарской 

(1875-1937); 

125 лет со дня рождения поэта Михаила Васильевича 

Исаковского (1900-1973). 

20 115 лет со дня рождения австрийской писательницы, 

художницы, ученого-натуралиста Джой Адамсон (1910–

1980); 

105 лет со дня рождения итальянского режиссера и 

сценариста Федерико Феллини (1920-1993). 

21 Международный день объятий; 

Всемирный день снега. 

22 120 лет трагедии, известной как «Кровавое воскресенье» 

(1905); 

90 лет со дня рождения православного священника и 

богослова Александра Владимировича Меня (1935-1990); 

90 лет со дня рождения актрисы Валентины 

Илларионовны Талызиной (род. 1935). 

25 День российского студенчества. 

27 День воинской славы России: День полного освобождения 

Ленинграда от фашистской блокады (1944 г.); 

Международный день памяти жертв Холокоста; 
45-лет со дня рождения российского спортсмена, теннисиста 

Марата Сафина (род. 1980). 

28 Международный день защиты персональных данных. 



9 
 

29 165 лет со дня рождения писателя Антона Павловича 

Чехова (1860-1904). 

30 День Деда Мороза и Снегурки; 

125 лет со дня рождения композитора, дирижера Исаака 

Осиповича Дунаевского (1900–1955); 

95 лет со дня рождения библиотековеда Анатолия 

Николаевича Ванеева (1925-2019). 

 

 

 

1 Всемирный день чтения вслух. 

2 День воинской славы России: День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 г.); 

Всемирный день водно-болотных угодий. 

3 День борьбы с ненормативной лексикой. 

4 140 лет со дня рождения американского писателя 

Синклера Льюиса (1885-1951); 

80 лет со дня рождения азербайджанского певца и 

композитора Полада Бюльбюль-оглы (род. 1945). 

8 День памяти юного героя-антифашиста; 

День российской науки; 

125 лет со дня рождения писателя Льва Васильевича 

Успенского (1900-1978). 

10 День памяти поэта, писателя, драматурга Александра 

Сергеевича Пушкина (1799 - 1837); 

135 лет со дня рождения поэта, прозаика, переводчика 

Бориса Леонидовича Пастернака (1890-1960); 

110 лет со дня рождения актера Владимира 

Михайловича Зельдина (1915-2016). 

11 Международный День безопасного Интернета. 

12 125 лет со дня рождения Героя СССР, маршала Василия 

Ивановича Чуйкова (1900-1982). 

13 

 

13 

Всемирный день радио; 

110 лет со дня рождения актрисы Лидии Николаевны 

Смирновой (1915-2007). 



10 
 

14 Международный день книгодарения; 

День святого Валентина. День всех влюбленных; 

170 лет со дня рождения писателя Всеволода 

Михайловича Гаршина (1855-1888). 

15 День вывода советских войск из Афганистана (1989); 

День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг 

за пределами Отечества; 

125 лет со дня рождения писателя Яна Леопольдовича 

Ларри (1900-1977). 

16 Всероссийский день молодого избирателя. 

17 Всемирный день проявления доброты (приветствий). 

18 245 лет со дня рождения художника Алексея 

Гавриловича Венецианова (1780-1847); 

90 лет со дня рождения композитора Геннадия 

Игоревича Гладкова (1935-2023). 

19 Всемирный день кита 

21 Международный день родного языка 

23 День воинской славы России: День защитника 

Отечества; 
340 лет со дня рождения немецкого композитора Георга 

Фридриха Генделя (1685-1759); 

185 лет со дня рождения писателя Всеволода 

Владимировича Крестовского (1840-1895). 

24 280 лет со дня рождения флотоводца, адмирала Федора 

Федоровича Ушакова (1745-1817); 

125 лет со дня рождения языковеда Дитмара 

Эльяшевича Розенталя (1900-1994). 

24 

февраля-

2 марта  

 

Масленичная неделя. 

27 День белого медведя. 

28 105 лет со дня рождения писателя Фёдора 

Александровича Абрамова (1920-1983). 
 

 

 

http://bibliopskov.ru/valentineday.htm


11 
 

 

 

1 

 

Всемирный день гражданской обороны; 

Всемирный день кошек в России; 

Международный день борьбы с наркоманией и 

наркобизнесом; 

215 лет со дня рождения польского композитора, пианиста 

Фредерика Шопена (1810-1849). 
2 225 лет со дня рождения поэта Евгения Абрамовича 

Баратынского (1800-1844) 

3 Всемирный день бабушек; 

Всемирный день писателя; 

Всемирный день дикой природы. 

5 Всемирный день чтения вслух. 

6 550 лет со дня рождения итальянского скульптора, 

архитектора, живописца, поэта Микеланджело Буонарроти 

(1475-1564); 

210 лет со дня рождения писателя Петра Павловича 

Ершова (1815-1869). 

7 150 лет со дня рождения французского композитора Мориса 

Равеля (1875-1937). 

8 Международный женский день; 

105 лет со дня рождения писателя Ивана Фотиевича 

Стаднюка (1920-1994). 

9 110 лет со дня рождения актера Георгия Степановича 

Жжёнова (1915-2005); 

85 лет со дня рождения актрисы Ларисы Ивановны 

Голубкиной (род. 1940). 

12 100 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 

Гарри Гаррисона (1925-2012); 

85 лет со дня рождения драматурга, сценариста Григория 

Израилевича Горина (1940-2000). 

13 85 лет со дня рождения писателя Владимира 

Владимировича Личутина (род. 1940). 

14 День православной книги; 

Международный день рек. 

15 Всемирный день защиты прав потребителя. 



12 
 

16 90 лет со дня рождения актера, режиссера Сергея 

Юрьевича Юрского (1935-2019). 

18 День воссоединения Крыма с Россией. 

19 95 лет со дня рождения певца Бориса Тимофеевича 

Штоколова (1930-2005). 

20 Всемирный день Земли; 

День весеннего равноденствия; 

Международный день счастья; 
110 лет со дня рождения пианиста Святослава 

Теофиловича Рихтера (1915-1997); 

105 лет со дня рождения российского и эстонского оперного 

и эстрадного певца Георга Карловича Отса (1920-1975). 

21 Международный день лесов; 

Международный день театра кукол; 

Всемирный день поэзии; 

340 лет со дня рождения немецкого композитора Иоганна 

Себастьяна Баха (1685-1750); 

130 лет со дня рождения артиста эстрады, певца, актера 

Леонида Осиповича Утёсова (1895-1982). 

22 Всемирный день водных ресурсов; 

Международный день Балтийского моря; 
120 лет со дня рождения режиссера Григория Михайловича 

Козинцева (1905-1973). 

23 115 лет со дня рождения японского режиссера Акиры 

Куросавы (1910-1988). 

24 125 лет со дня рождения певца Ивана Семеновича 

Козловского (1900-1993). 

24-30 Неделя детской и юношеской книги; 

Неделя музыки для детей и юношества. 

25 День работника культуры. 

27 День войск национальной гвардии Российской 

Федерации; 

Всемирный день театра. 

28 100 лет со дня рождения актера Иннокентия Михайловича 

Смоктуновского (1925-1994). 

29 110 лет со дня рождения поэтессы Вероники Михайловны 

Тушновой (1915-1965). 

 



13 
 

 

 

1 Международный день птиц; 

День смеха. 

 

2 

Международный день детской книги; 

День единения народов Беларуси и России; 
220 лет со дня рождения датского писателя Ханса 

Кристиана Андерсена (1805-1875); 

185 лет со дня рождения французского писателя Эмиля Золя 

(1840-1902). 

3 105 лет со дня рождения писателя, сценариста Юрия 

Марковича Нагибина (1920-1994). 

4 125 лет со дня рождения художника Юрия Алексеевича 

Васнецова (1900-1973);  

115 лет со дня рождения писателя, драматурга, 

киносценариста Юрия Павловича Германа (1910-1967). 

5 105 лет со дня рождения американского писателя Артура 

Хейли (1920-2004). 

7 Благовещение Пресвятой Богородицы; 

Всемирный день здоровья; 

День рождения Рунета. 

8 155 лет со дня рождения географа и статистика Вениамина 

Петровича Семенова-Тянь-Шанского (1870-1942). 

10 Международный день движения сопротивления. 

11 Международный день освобождения узников 

фашистских концлагерей. 

12 День космонавтики. 

13 День мецената и благотворителя в России; 

125 лет со дня основания Русского музея в Санкт-

Петербурге (1895 г.). 

14 280 лет со дня рождения писателя, драматурга, переводчика 

Дениса Ивановича Фонвизина (1743/1745-1792). 

15 Международный день культуры; 

День экологических знаний. 

18 

 

 

Международный день памятников и исторических мест; 



14 
 

18 День воинской славы России: День победы русских воинов 

князя Александра Невского над немецкими рыцарями на 

Чудском озере (Ледовое побоище, 1242 г.); 

95 лет со дня рождения писателя, литературоведа Натана 

Яковлевича Эйдельмана (1930-1989); 

85 лет со дня рождения артиста балета, хореографа, педагога, 

театрального деятеля Владимира Викторовича Васильева 

(род. 1940). 

19 День памяти о геноциде советского народа нацистами и 

их пособниками в годы Великой Отечественной войны 

(1941 -1945). 

День подснежника; 

Международный день цирка. 

20 Пасха. Светлое Христово Воскресение; 

Национальный день донора. 

21 День местного самоуправления; 

285 лет со дня рождения изобретателя Ивана Петровича 

Кулибина (1735-1818). 

22 Международный день Земли; 

190 лет со дня рождения писателя Николая Герасимовича 

Помяловского (1835–1863). 

23 Всемирный день книги и авторского права; 
145 лет со дня рождения артиста балета, хореографа, 

педагога, театрального деятеля Михаила Михайловича 

Фокина (1880-1942). 

26 Международный день интеллектуальной собственности; 

День участников ликвидации последствий радиационных 

аварий и катастроф и памяти жертв этих событий; 

360 лет со дня рождения английского писателя Даниеля 

Дефо (ок. 1660–1731). 

27 День российского парламентаризма; 

Всемирный день породнённых городов. 

28 Всемирный день охраны труда; 

Международный день собак- поводырей. 

29 Международный день танца; 
150 лет со дня рождения английского писателя Рафаэля 

Сабатини (1875-1950). 

30 День пожарной охраны; 



15 
 

30 155 лет со дня рождения венгерского композитора Франца 

Легара (1870-1948). 

 

 

 

1 Праздник Весны и Труда. 

3 Всемирный день свободы печати; 
155 лет со дня рождения живописца, графика, сценографа, 

историка искусства, художественного критика, режиссера 

Александра Николаевича Бенуа (1870-1960). 

5 Международный день борьбы за права инвалидов; 
110 лет со дня рождения поэта Евгения Ароновича 

Долматовского (1915-1994). 

7 День создания вооружённых сил Российской Федерации; 

День радио. 

185 лет со дня рождения композитора, педагога, дирижера, 

музыкального критика Петра Ильича Чайковского (1840-

1893). 

8 Всемирный день Красного Креста и Красного 

Полумесяца. 

9 День воинской славы России: День Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне (1941-1945); 

165 лет со дня рождения английского писателя Джеймса 

Мэтью Барри (1860-1937); 

105 лет со дня рождения английского писателя Ричарда 

Джорджа Адамса (1920-2016). 

10-11 Всемирный день мигрирующих птиц; 

Всероссийский день посадки леса. 

12 Всемирный день медицинских сестер; 

День экологического образования в России; 

170 лет со дня рождения композитора, дирижёра Анатолия 

Константиновича Лядова (1855-1914). 

13 

 

 

13 

День Черноморского флота. 

800 лет со дня рождения полководца, князя Новгородского и 

Владимирского Александра Невского (1220/2021-1263). 

185 лет со дня рождения французского писателя Альфонса 

Доде (1840-1897). 



16 
 

15 Международный день семьи; 
135 лет со дня рождения американской писательницы 

Кэтрин Энн Портер (1890-1980); 

100 лет со дня рождения актрисы Людмилы Ивановны 

Касаткиной (1925-2012); 

100 лет со дня рождения композитора Андрея Яковлевича 

Эшпая (1925-2015). 

16 120 лет со дня рождения историка, писателя, переводчика 

Льва Владимировича Рубинштейна (1905-1995); 

115 лет со дня рождения писательницы, поэтессы Ольги 

Федоровны Берггольц (1910-1975). 

17 205 лет со дня рождения историка Сергея Михайловича 

Соловьева (1820-1879). 

18 Международный день музеев; 

День Балтийского флота. 

19 День детских общественных объединений; 

День рождения пионерской организации. 

20 День Волги; 

95 лет со дня рождения авиаконструктора Алексея 

Андреевича Туполева (1925-2001). 

22 Международный день биологического разнообразия; 

115 лет со дня рождения поэта Леонида Николаевича 

Мартынова (1905-1980). 

24 День славянской письменности и культуры; 

Европейский день парков; 

Международный день заповедников; 
195 лет со дня рождения живописца, графика Алексея 

Кондратьевича Саврасова (1830-1897); 

120 лет со дня рождения писателя Михаила 

Александровича Шолохова (1905-1984); 

85 лет со дня рождения поэта Иосифа Александровича 

Бродского (1940-1996). 

26 День российского предпринимательства. 

27 Общероссийский день библиотек; 

120 лет со дня начала Цусимского сражения (1905г.); 

28 День пограничника. 

31 Всемирный день без табака. 

 



17 
 

 

 

1 Международный день защиты детей; 

Всемирный день родителей; 

День благоверного Великого князя Димитрия Донского; 

105 лет со дня рождения поэта, прозаика, переводчика 

Давида Самуиловича Самойлова (1920-1990). 

2 Международный день очистки водоёмов; 

День здорового питания и отказа от излишеств в еде 

5 Всемирный день окружающей среды; День эколога. 

6 Пушкинский день России; 

День русского языка; 
150 лет со дня рождения немецкого писателя Томаса Манна 

(1875-1955); 

130 лет со дня рождения героя Гражданской войны Николая 

Александровича Щорса (1895-1919); 

8 Всемирный день океанов; 
215 лет со дня рождения немецкого композитора, 

музыкального критика Роберта Шумана (1810-1856); 

105 лет со дня рождения летчика, трижды героя Советского 

Союза Ивана Никитовича Кожедуба (1920-1991). 

9 Международный день друзей. 

10 110 лет со дня рождения американского писателя Сола 

Беллоу (1915-2005); 

95 лет со дня рождения живописца, сценографа, графика 

Ильи Сергеевича Глазунова (1930-2017). 

12 День России. 

14 Всемирный день донора; 

205 лет со дня рождения писателя Павла Петровича 

Вяземского (1820-1888).  

16 100 лет со дня открытия пионерского лагеря «Артек» в 

Крыму. 

19 

 

19 

Всемирный день детского футбола; 

80 лет со дня рождения актрисы Натальи Игоревны 

Селезневой (род. 1945). 

21 Международный день скейтбординга; 



18 
 

120 лет со дня рождения французского писателя, философа, 

публициста Жана-Поля Сартра (1905-1980); 

115 лет со дня рождения поэта Александра Трифоновича 

Твардовского (1910-1971); 

90 лет со дня рождения французской писательницы 

Франсуазы Саган (1935-2004). 

22 Памятная дата России: День памяти и скорби. День начала 

Великой Отечественной войны (1941 год); 

День народных художественных промыслов; 

23 Международный Олимпийский день. 

24 620 лет со дня рождения немецкого изобретателя 

книгопечатания Иоганна Гутенберга (1400-1468); 

80лет со дня проведения Парада Победы, в ознаменование 

разгрома фашистской Германии в Великой Отечественной 

войне (1941-1945). 

25 День дружбы, единения славян; 

50 лет со дня рождения шахматиста Владимира Борисовича 

Крамника (1975). 

26 Международный день борьбы с наркоманией и 

незаконным оборотом наркотических средств. 

28 День молодёжи; 

160 лет со дня рождения историка Сергея Федоровича 

Платонова (1860-1933). 

29 Памятная дата России: День партизан и подпольщиков; 

125 лет со дня рождения французского писателя Антуана 

Мари-Роже де Сент-Экзюпери (1900-1944). 

 

 

 

1 100 лет со дня рождения актрисы Клары Степановны 

Лучко (1925-2005). 

3 

 

 

 

3 

День ГАИ в России; 

125 лет со дня рождения библиотековеда, основателя и 

первого директора ВГБИЛ Маргариты Ивановны 

Рудомино (1900-1990); 

100 лет со дня рождения режиссера Анатолия Васильевича 

Эфроса (1925-1987). 



19 
 

4 210 лет со дня рождения живописца, графика Павла 

Андреевича Федотова (1815-1852). 

6 140 лет со дня рождения живописца, графика актера, 

режиссера Александра Яковлевича Таирова (1885-1950). 

7 День победы русского флота над турецким флотом в 

Чесменском сражении (1770 г.) 

8 День семьи, любви и верности; 

75 лет со дня рождения сатирика Константина Райкина 

(род. 1950). 

10 День воинской славы России: День Победы русской армии 

под командованием Петра I над шведами в Полтавском 

сражении (1709 г.); 

260 лет со дня рождения князя, военного деятеля Петра 

Ивановича Багратиона (1765-1812); 

135 лет со дня рождения поэтессы, прозаика, журналиста 

Веры Михайловны Инбер (1890-1972); 

120 лет со дня рождения писателя Льва Абрамовича 

Кассиля (1905-1970). 

11 Всемирный день шоколада. 

12 День косоворотки. 

13  105 лет со дня рождения писателя Аркадия Григорьевича 

Адамова (1920-1991).  

17 80 лет со дня рождения композитора Алексея Львовича 

Рыбникова (род. 1945). 

18 100 лет со дня рождения писателя Анатолия Андреевича 

Ананьева (1925-2001). 

19 90 лет со дня рождения актера, режиссера, драматурга 

Василия Борисовича Ливанова (род. 1935); 

20 Международный день шахмат; 

Международный день торта; 
95 лет со дня рождения актера Олега Андреевича 

Анофриева (1930-2018); 

85 лет со дня рождения композитора Давида Федоровича 

Тухманова (род. 1940). 

23 Всемирный день китов и дельфинов; 
110 лет со дня рождения поэта Михаила Львовича 

Матусовского (1915-1990). 



20 
 

24 День Равноапостольной Святой Великой княгини Ольги 

Российской (890-969). 

26 140 лет со дня рождения французского писателя Андре 

Моруа (1885-1967). 

27 День Военно-Морского Флота; 

День памяти писателя, поэта, драматурга, художника 

Михаила Юрьевича Лермонтова (1814-1841). 

28 День Крещения Руси. 

29 Международный день тигра; 
110 лет со дня рождения актера, режиссера Павла 

Петровича Кадочникова (1915-1988). 

30 Международный день дружбы. 

31 90 лет со дня рождения артиста цирка, актера и режиссера 

Олега Константиновича Попова (1930-2016). 

60 лет со дня рождения английской писательницы Джоан 

Роулинг (род. 1965). 

 

 

 

 

1 День памяти воинов, погибших в Первой мировой войне 

1914-1918 годов; 

День тыла Вооруженных Сил РФ.  

День памяти Преподобного Серафима Саровского. 

2 День Воздушно-десантных войск. 

4 120 лет со дня рождения композитора, хорового дирижера 

Бориса Александровича Александрова (1905-1994); 

5 Международный день светофора; 

День освобождения города Орла от немецко-фашистских 

захватчиков (1943 г.). 

175 лет со дня рождения французского писателя Ги де 

Мопассана (1850-1893). 

6 День Хиросимы. Всемирный день борьбы за запрещение 

ядерного оружия. 

http://bibliopskov.ru/olga24.htm
http://bibliopskov.ru/olga24.htm


21 
 

9 День воинской славы России: День первой морской победы 

русского флота под командованием Петра Первого над 

шведами у мыса Гангут (1714 г.); 

День физкультурника. 

10 160 лет со дня рождения композитора Александра 

Константиновича Глазунова (1865-1936); 

130 лет со дня рождения писателя Михаила Михайловича 

Зощенко (1895-1958); 

85 лет со дня рождения актера Вениамина Борисовича 

Смехова (род. 1940); 

80 лет со дня рождения сценариста, режиссера, актера 

Александра Артемовича Адабашьяна (род. 1945) 

12 Международный день молодежи. 

14 Медовый спас; 

165 лет со дня рождения канадского писателя, художника-

анималиста Эрнеста Сетона-Томпсона (1860-1946). 

15 80 лет со дня рождения актрисы Екатерины Сергеевны 

Васильевой (род. 1945). 

16 Всемирный День защиты бездомных животных; 

100 лет со дня рождения писателя, художника, сценариста 

Радия Петровича Погодина (1925-1993). 

17 День Воздушного флота России; 
90 лет со дня рождения актера, режиссера Олега Павловича 

Табакова (1935-2018). 

19 Преображение Господне. Яблочный спас; 

День рождения русской тельняшки; 

Всемирный день гуманитарной помощи. 

20 День рождения Чебурашки. 

22 День государственного флага России; 
105 лет со дня рождения американского писателя Рея 

Дугласа Брэдбери (1920-2012); 

90 лет со дня рождения писателя Владимира Ильича 

Амлинского (1935-1989).  

23 

 

 

 

 

День воинской славы России: День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в Курской битве  

(1943 г.); 

Праздник милосердия и благотворительности; 



22 
 

23 145 лет со дня рождения писателя Александра Степановича 

Грина (1880-1932); 

95 лет со дня рождения режиссера Георгия Николаевича 

Данелии (1930-2019); 

95 лет со дня рождения писателя Эдуарда Юрьевича Шима 

(1930-2006). 

25 495 лет со дня рождения царя Ивана IV Васильевича 

(Грозного) (1530-1584). 

26 110 лет со дня рождения основательницы Ордена 

Милосердия, гуманиста Матери Терезы (Агнес Гонджа 

Бояджиу) (1910-1997); 

100 лет со дня рождения режиссера, оператора, актера Петра 

Ефимовича Тодоровского (1925-2013). 

27 День российского кино. 

28 Успение Пресвятой Богородицы; 

100 лет со дня рождения писателя, сценариста Аркадия 

Натановича Стругацкого (1925-1991); 

100 лет со дня рождения писателя Юрия Валентиновича 

Трифонова (1925-1981). 

29 Ореховый спас  

30 165 лет со дня рождения художника Исаака Ильича 

Левитана (1860-1900). 

31 155 лет со дня рождения итальянского врача и педагога 

Марии Монтессори (1870-1952). 

 

 

 

 

 

1 

День Знаний;  
День начала Второй мировой войны (1939 - 1945). 

170 лет со дня рождения поэта, переводчика, драматурга, 

критика, педагога Иннокентия Федоровича Анненского 

(1855-1909; 

150 лет со дня рождения американского писателя, 

журналиста Эдгара Райса Берроуза (1875-1950). 



23 
 

2 День российской гвардии; 
95 лет со дня рождения композитора Андрея Павловича 

Петрова (1930-2006);  

90 лет со дня рождения актера Валентина Иосифовича 

Гафта (1935- 2020). 

3 Памятная дата России: День солидарности в борьбе с 

терроризмом; 

День Победы над милитаристской Японией и окончания 

Второй мировой войны; 

День памяти писателя Ивана Сергеевича Тургенева (1818-

1883). 

5 Международный день благотворительности; 

120 лет окончания Русско-японской войны (1904-1905). 

7 День воинской славы России. День Бородинского сражения 

русской армии под командованием М. И. Кутузова с 

французской армией (1812 г.).  

Всемирный День уничтожения военной игрушки; 

155 лет со дня рождения писателя Александра Ивановича 

Куприна (1870-1938); 

100 лет со дня рождения писателя, драматурга, сценариста 

Александра Григорьевича Хмелика (1925-2001).  

8 Международный день грамотности. 

9 Всемирный день красоты; 

95 лет со дня рождения актрисы Надежды Васильевны 

Румянцевой (1930-2008).  

11 День воинской славы России: День победы русской эскадры 

под командованием Ф. Ф. Ушакова над турецкой эскадрой у 

мыса Тендра (1790 г.); 

Всероссийский день трезвости и борьбы с алкоголизмом. 

12 День памяти святого благоверного князя Александра 

Невского (1221-1263). 

13 90 лет со дня рождения писателя Альберта Анатольевича 

Лиханова (1935-2021)  

14 Международный день памяти жертв фашизма; 

День танкиста; 

День Байкала; 

Всемирный день журавля; 

http://bibliopskov.ru/html2/turgenev.htm


24 
 

80 лет со дня рождения поэта и переводчика Григория 

Михайловича Кружкова (род. 1945).  

 

15 

135 лет со дня рождения английской писательницы Агаты 

Кристи (1890-1976); 

100 лет со дня рождения актера Кирилла Юрьевича 

Лаврова (1925-2007). 

16 Международный день охраны озонового слоя. 

18 120 лет со дня рождения американской актрисы Греты Гарбо 

(1905-1990 год). 

19 День рождения «Смайлика»; 

105 лет со дня рождения композитора Карена Суреновича 

Хачатуряна (1920-2011).  

21 День воинской славы России: День победы русских полков 

во главе с великим князем Дмитрием Донским над монголо-

татарскими войсками в Куликовской битве (1380 г.); 

Международный день мира. 

22 125 лет со дня рождения языковеда, лексикографа Сергея 

Ивановича Ожегова (1900-1964). 

24 80 лет со дня рождения поэтессы Ларисы Алексеевны 

Рубальской (род. 1945).  

25 Всемирный день моря; 

260 лет со дня рождения польского композитора Михаила 

Клеофана Огинского (1765-1833). 

105 лет со дня рождения актера и режиссера Сергея 

Федоровича Бондарчука (1920-1994).  

27 День воспитателя и дошкольных работников; 

Всемирный день туризма. 

29 230 лет со дня рождения поэта Кондратия Федоровича 

Рылеева (1795-1826); 

100 лет со дня рождения актрисы Веры Кузьминичны 

Васильевой (1925-2023).  

30 День Интернета России (День Рунета); 

День воссоединения Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области с Российской Федерацией (2022 г.). 

 

 



25 
 

 

 

 

1 Международный день пожилых людей; 

Международный день музыки. 

2 День рождения электронной почты. 

3 Создание всемирной Федерации профсоюзов. 

Всемирный день улыбки; 

130 лет со дня рождения поэта Сергея Александровича 

Есенина (1895-1925); 

100 лет со дня рождения писателя-фантаста Владимира 

Николаевича Фирсова (1925-1987);  

90 лет со дня рождения российского актера Армена 

Борисовича Джигарханяна (1935-2020). 

4 День начала космической эры человечества; 

Международный день защиты животных; 

130 лет со дня рождения советского разведчика, Героя 

Советского Союза Рихарда Зорге (1895-1944); 

100 лет со дня рождения российского режиссера, сценариста 

Марлена Мартыновича Хуциева (1925-2019). 

5 Международный день учителя. 

7 110 лет со дня рождения поэта и переводчика Маргариты 

Иосифовны Алигер (1915-1992)  

8 105 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 

Фрэнка Патрика Герберта (1920-1986).  

9 Всемирный день почты; 

Всероссийский день чтения; 

День воинской славы России: День разгрома советскими 

войсками немецко-фашистских войск в битве за Кавказ 

(1943 г.). 

7-13 Международная неделя письма. 

11 140 лет со дня рождения французского писателя Франсуа 

Мориака (1885-1970). 

12 670 лет со дня рождения великого князя московского и 

полководца Дмитрия Ивановича Донского (1350-1389). 

13 145 лет со дня рождения писателя, переводчика Саши 

Чёрного (1880-1932).  

14 Покров Пресвятой Богородицы; 



26 
 

Международный день стандартизации; 

185 лет со дня рождения литературного критика, публициста 

Дмитрия Ивановича Писарева (1840-1868);  

150 лет со дня рождения писателя Сергея Тимофеевича 

Григорьева (1875-1953). 

15 Международный день белой трости (День слепых). 

16 Всемирный день здорового питания; 

Всемирный день хлеба. 

17 155 лет со дня рождения писателя Алексея Павловича 

Чапыгина (1870-1937);  

110 лет со дня рождения американского писателя Артура 

Миллера (1915-2005).  

18 160 лет со дня рождения писателя, театрального критика, 

переводчика Михаила Павловича Чехова (1865-1936).  

19 День Лицея и лицеистов; День Царскосельского лицея 

(1811 г.) 

День отца.  

20 90 лет со дня рождения писателя Еремея Иудовича 

Парнова (1935-2009).  

21 Всемирный день яблок; 

80 лет со дня рождения актера, режиссера Никиты 

Сергеевича Михалкова (род. 1945).  

22 День белых журавлей; 

155 лет со дня рождения писателя Ивана Алексеевича 

Бунина (1870-1953).  

23 105 лет со дня рождения итальянского писателя Джанни 

Родари (1920-1980); 

85 лет со дня рождения бразильского футболиста Пеле 

(1940). 

24 День Организации Объединённых Наций. 

25 Международный день школьных библиотек; 

200 лет со дня рождения австрийского композитора Иоганна 

Штрауса (сына) (1825-1899). 

26 145 лет со дня рождения поэта, прозаика, теоретика 

символизма, критика Андрея Белого (1880-1934); 

100 лет со дня рождения писателя Владимира Карповича 

Железникова (1925-2015).  



27 
 

27 165 лет со дня рождения биолога и селекционера Ивана 

Владимировича Мичурина (1855-1935); 

125 лет со дня рождения певицы Лидии Андреевны 

Руслановой (1900-1973). 

28 Международный день анимации. 

29 День рождения Комсомола (1918 г.); 

140 лет со дня рождения физика Абрама Федоровича 

Иоффе (1880-1960). 

30 День памяти жертв политических репрессий; 

105 лет со дня рождения писателя Вячеслава Леонидовича 

Кондратьева (1920-1993). 

31 Всемирный день городов; 

Международный день Черного моря; 

Международный праздник Хэллоуин, канун Дня всех 

святых 

 

 

 

2 90 лет со дня рождения поэта-песенника, драматурга 

Михаила Спартаковича Пляцковского (1935-1991).  

3 130 лет со дня рождения поэта Эдуарда Георгиевича 

Багрицкого (1895-1934).  

4 День воинской славы России: День народного единства; 

115 лет со дня рождения писателя Николая Ивановича 

Дубова (1910-1983).  

5 День военного разведчика. 

7 Памятная дата России: День Октябрьской революции 

(1917 г.); 

День воинской славы России: День проведения военного 

парада на Красной площади в Москве (1941 г.). 

8 День памяти погибших при исполнении служебных 

обязанностей сотрудников органов внутренних дел России; 

125 лет со дня рождения американской писательницы 

Маргарет Митчелл (1900-1949);  

100 лет со дня рождения писателя Николая Андреевича 

Внукова (1925-2011); 



28 
 

90 лет со дня рождения французского актера, режиссера 

Алена Делона (1935-2024); 

65 лет со дня рождения актера Олега Евгеньевича 

Меньшикова (1960). 

9 Международный день против фашизма, расизма и 

антисемитизма.  

140 лет со дня рождения писателя Велимира Хлебникова 

(1885-1922). 

10 День сотрудника органов внутренних дел Российской 

Федерации; 

Всемирный день молодежи. 

12 Синичкин день (День помощи зимующим птицам). 

185 лет со дня рождения французского скульптора, графика 

Огюста Родена (1840-1917);  

90 лет со дня рождения российской актрисы Людмилы 

Марковны Гурченко (1935-2011).  

13 Международный день слепых; 

Всемирный день качества; 

175 лет со дня рождения английского писателя, 

литературного критика, публициста Роберта Льюиса 

Стивенсона (1850-1894).  

14 185 лет со дня рождения французского художника Клода 

Оскара Моне (1840-1926).  

15 Всероссийский день призывника; 

150 лет со дня рождения полярника Владимира 

Александровича Русанова (1875-1913). 

16 Международный день толерантности. 

17 Международный день студентов. 

18 День рождения Деда Мороза в России. 

19 День ракетных войск и артиллерии.  

Контрнаступление под Сталинградом (1942 г). Начало 

операции «Уран»; 

250 лет со дня рождения мореплавателя Ивана Фёдоровича 

Крузенштерна (1770-1846); 

125 лет со дня рождения немецкой писательницы Анны 

Зегерс (1900–1983).  

20 День начала Нюрнбергского процесса; 

Всемирный день ребёнка; 



29 
 

Всемирный день книги рекордов Гиннеса; 

405 лет со дня рождения писателя, протопопа, идеолога 

старообрядчества Аввакума (Аввакума Петровича 

Кондратьева) (1620–1682)  

100 лет со дня рождения балерины Майи Михайловны 

Плисецкой (1925-2015).  

21 Всемирный день приветствий; 

День Военной присяги; 

105 лет со дня рождения композитора Яна Абрамовича 

Френкеля (1920-1989). 

22 День Словарей и Энциклопедий; 

315 лет со дня рождения немецкого композитора, органиста 

Вильгельма Фридемана Баха (1710-1784). 

23  

24-30 Всероссийская неделя «Театр и дети»; 

290 лет со дня рождения полководца Александра 

Васильевича Суворова (1730-1800); 

220 лет со дня рождения кораблестроителя Ивана 

Афанасьевича Амосова (1800-1878). 

26 Всемирный день информации. 

27 185 лет со дня рождения поэта Алексея Николаевича 

Апухтина (1840-1893). 

28 205 лет со дня рождения немецкого философа, историка, 

политического деятеля Фридриха Энгельса (1820-1895); 

145 лет со дня рождения поэта, драматурга, критика, 

переводчика Александра Александровича Блока (1880-

1921);  

110 лет со дня рождения поэта, прозаика, драматурга 

Константина Михайловича Симонова (1915-1979).  

29 День буквы «Ё».  

День образования Всемирного общества охраны 

природы; 

120 лет со дня рождения писателя Гавриила Николаевича 

Троепольского (1905-1995);  

115 лет со дня рождения писателя, исследователя Арктики, 

капитана Константина Сергеевича Бадигина (1910-1984). 

30 День Государственного герба РФ; 

День матери; 



30 
 

Международный день защиты информации; 

190 лет со дня рождения американского писателя Марка 

Твена (1835-1910). 

 

 

 

1 День воинской славы России: День победы русской эскадры 

под командованием П. С. Нахимова над турецкой эскадрой у 

мыса Синоп (1853 г.); 

Всемирный день борьбы со СПИДом; 

135 лет со дня рождения военачальника Василия 

Константиновича Блюхера (1890-1938); 

120 лет со дня рождения писателя-фантаста Александра 

Ивановича Абрамова (1900–1985). 

2 125 лет со дня рождения поэта Александра Андреевича 

Прокофьева (1900-1971).  

3 Памятная дата России: День Неизвестного солдата; 

День компьютерной графики; 

Международный день инвалидов. 

4 День информатики; 

День заказов подарков и написания писем Деду Морозу; 

200 лет со дня рождения поэта, прозаика, переводчика 

Алексея Николаевича Плещеева (1825-1893). 

5 День воинской славы России: День начала 

контрнаступления советских войск против немецко-

фашистских войск в битве под Москвой (1941 г.); 

Международный день волонтеров (добровольцев); 

205 лет со дня рождения поэта, переводчика, публициста, 

мемуариста Афанасия Афанасьевича Фета (1820-1892);  

80 лет со дня рождения актрисы Нины Ивановны 

Руслановой (1945-2021).  

7 70 лет со дня рождения актера Александра Васильевича 

Феклистова (род. 1955).  

8 Международный день художника. 

9 Памятная дата России: День Героев Отечества; 

Международный день борьбы с коррупцией. 

10 Международный день прав человека; 



31 
 

Международный день прав животных; 

Всемирный день футбола. 

11 Международный день гор. 

12 Памятная дата России: День Конституции Российской 

Федерации; 

120 лет со дня рождения писателя Василия Семеновича 

Гроссмана (1905-1964);  

110 лет со дня рождения американского актера, певца 

Фрэнка Синатры (1915-1998);  

100 лет со дня рождения композитора Владимира 

Яковлевича Шаинского (1925-2017). 

13 305 лет со дня рождения итальянского драматурга Карло 

Гоцци (1720-1806);  

95 лет со дня рождения актера Николая Николаевича 

Рыбникова (1930-1990).  

14 Всемирный день детского телевидения и радиовещания; 

День Наума Грамотника; 

200 лет со дня восстания декабристов (1825 года); 

100 лет со дня рождения писателя-натуралиста Юрия 

Дмитриевича Дмитриева (Эдельман) (1925–1989). 

15 День памяти журналистов, погибших при исполнении 

профессиональных обязанностей; 

Международный день чая. 

16 255 лет со дня рождения немецкого композитора Людвига 

Ван Бетховена (1770-1827);  

250 лет со дня рождения английской писательницы Джейн 

Остин (Остен) (1775-1817);  

110 лет со дня рождения композитора Георгия Васильевича 

Свиридова (1915-1998). 

17 120 лет со дня рождения режиссера, драматурга Иосифа 

Ефимовича Хейфица (1905-1995).  

100 лет со дня рождения поэта Константина Яковлевича 

Ваншенкина (1925-2012). 

19 День святителя Николая Чудотворца; 

День работника органов безопасности РФ; 

Международный день помощи бедным; 

110 лет со дня рождения французской певицы Эдит Пиаф 

(1915-1963).  



32 
 

20 Международный день солидарности людей; 

День рождения новогодней ёлки. 

21 100 лет со дня рождения актрисы Ольги Александровны 

Аросевой (1925 - 2013).  

24 День воинской славы России: День взятия турецкой 

крепости Измаил русскими войсками под командованием 

А. В. Суворова (1790 г.). 

115 лет со дня рождения американского писателя-фантаста 

Фрица Лейбера (1910-1992).  

25 День принятия Федеральных конституционных законов 

о Государственных символах РФ. 

27 День спасателя Российской Федерации. 

28 Международный день кино. 

29 250 лет со дня рождения архитектора Карла Ивановича 

Росси (1775/1777-1849);  

145 лет со дня рождения живописца, графика, сценографа 

Николая Николаевича Сапунова (1880-1912). 

30 День образования Союза Советских Социалистических 

Республик (СССР) (1922 г.); 

160 лет со дня рождения английского писателя Джозефа 

Редьярда Киплинга (1865-1936);  

120 лет со дня рождения русского писателя Даниила 

Ивановича Хармса (1905-1942).  

31 Новогодний праздник. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

КНИГИ-ЮБИЛЯРЫ 2025 

 

855 лет памятнику французского героического эпоса «Песнь о 

Роланде» (1170); 

430 лет трагедии Шекспира У. «Ромео и Джульетта» (1595); 

425 лет комедии Шекспира У. «Двенадцатая ночь» (1600); 

420 лет роману Сервантеса М. «Хитроумный идальго Дон Кихот 

Ламанчский» (1605); 

240 лет книге Распэ Э. «Приключения барона Мюнхаузена» (1785); 

235 лет роману Радищева А.Н. «Путешествие из Петербурга в 

Москву» (1790); 

225 лет памятнику литературы Древней руси «Слово о полку 

Игореве» (1800 г.); 

210 лет сказке Гофмана Э. «Золотой горшок» (1815); 

205 лет поэме Пушкина А .С. «Руслан и Людмила» (1820); 

200 лет драме Пушкин А. С. «Борис Годунов» (1825);  

195 лет драматическим пьесам Пушкин А. С. «Маленькие трагедии» 

(1830); 

195 лет трагедии Пушкина А. С. «Моцарт и Сальери» (1830); 

195 лет сказке Пушкина А. С. «Сказка о попе и работнике его Балде» 

(1830); 

190 лет сказке Андерсен Х. К. «Дюймовочка» (1835); 

190 лет повести Гоголя Н. В. «Тарас Бульба» (1835); 

190 лет карело-финскому народному эпосу «Калевала» (1835);  

190 лет роману Лажечникова И. И. «Ледяной дом» (1835); 

185 лет роману Купера Ф. «Следопыт» (1840); 

185 лет роману Лермонтова М. Ю. «Герой нашего времени» (1840);  

185 лет поэме Лермонтова М. Ю. «Мцыри» (1840); 

180 лет повести Достоевского Ф. М. «Бедные люди» (1845);  

180 лет роману Дюма А. «Граф Монте-Кристо» (1845); 

180 лет роману Дюма А. «Двадцать лет спустя» (1845); 

180 лет роману Дюма А. «Королева Марго» (1845);  

175 лет роману Диккенса Ч. «Дэвид Копперфильд» (1850); 

175 лет пьесе Островского А. «Свои люди - сочтёмся» (1850); 

170 лет поэме Лонгфелло Г. У. «Песнь о Гайавате» (1855); 

170 лет книге Толстого Л. Н. «Севастопольские рассказы» (1855); 

165 лет повестям Тургенева И. С. «Первая любовь» и «Накануне» 

(1860); 

165 лет роману Коллинз У. «Женщина в белом» (1860); 



34 
 

160 лет роману Додж М. М. «Серебряные коньки» (1865); 

160 лет сказке Кэрролл Л. «Алиса в стране чудес» (1865); 

160 лет повести Лескова Н. «Леди Макбет Мценского уезда» (1865); 

155 лет роману Верна Ж. «20000 лье под водой» (1870); 

155 лет стихотворению Некрасова Н. А. «Дедушка Мазай и зайцы» 

(1870); 

155 лет стихотворению Тютчева Ф. «Я встретил вас…» (1870); 

150 лет роману Верна Ж. «Таинственный остров» (1875); 

150 лет роману Достоевского Ф. М. «Подросток» (1875); 

150 лет учебнику по обучению грамоте Толстого Л. Н. «Новая азбука» 

(1875); 

145 лет роману Достоевского Ф. М. «Братья Карамазовы» (1880); 

145 лет сказке Коллоди К. «Приключения Пиноккио» (1880); 

145 лет стихотворению Сурикова И. З. «Зима» («Белый снег, 

пушистый в воздухе кружится...») (1880); 

145 лет роману Салтыкова-Щедрина М. «Господа Головлёвы» (1880); 

135 лет повести Дойля А. «Знак четырёх» (1890); 

135 лет роману Уайльда О. «Портрет Дориана Грея» (1890); 

130 лет роману Пруса Б. «Фараон» (1895); 

130 лет рассказам Горького М. «Челкаш» и «Старуха Изергиль» 

(1895); 

130 лет повести Станюковича К. М. «Вокруг света на «Коршуне» 

(1895); 

130 лет роману Уэллса Г. «Машина времени» (1895); 

130 лет рассказу Чехова А. «Анна на шее» (1895); 

125 лет сказке Баума Л. Ф. «Удивительный волшебник из страны 

Оз» (1900); 

120 лет повести Куприна А. И. «Поединок» (1905); 

115 лет пьесе Горького М. «Васса Железнова» (1910); 

105 лет роману Замятина Е. «Мы» (1920); 

105 лет роману Лофтинга Х. «Приключения доктора Дулиттла» 

(1920); 

100 лет роману Булгакова М. «Белая гвардия» (1925);  

100 лет роману Беляева А. «Голова профессора Доуэля» (1925); 

100 лет стихотворению Маршака С. Я. «О глупом мышонке» (1925); 

100 лет стихотворению Маяковского В. В. «Что такое хорошо и что 

такое плохо» (1925); 

100 лет роману Тынянова Ю. Н. «Кюхля» (1925); 

100 лет сказке Чуковского К. И. «Бармалей» (1925); 



35 
 

100 лет рассказу Шолохова М. А. «Нахалёнок» (1925); 

95 лет рассказу Бианки В. В. «Где раки зимуют» (1930); 

95 лет повестям Гайдара А. «Военная тайна», «Школа» (1930); 

95 лет стихотворению Маршака С. Я. «Вот какой рассеянный» 

(1930); 

95 лет пьесам Маяковского В. В. «Баня», «Во весь голос» (1930); 

95 лет роману Платонова А. «Котлован» (1930); 

90 лет книге Житкова Б. С. «Рассказы о животных» (1935); 

90 лет стихотворению Михалкова С. В. «Дядя Стёпа» (1935); 

90 лет повести Могилевской С. А. «Лагерь на льдине» (1935); 

90 лет сказке Чуковского К. И. «Лимпопо» (1935); 

90 лет роману Островского Н.А. «Как закалялась сталь» (1935); 

85 лет сказке Бажова П. П. «Зелёная кобылка» (1940); 

85 лет стихотворению Благининой Е. А. «Посидим в тишине» (1940); 

85 лет повести Гайдара А. «Тимур и его команда» (1940); 

85 лет стихотворению Хармса Д. «Лиса и заяц» (1940); 

85 лет роману Хемингуэя Э. «По ком звонит колокол» (1940); 

85 лет роману Шолохова М. А. «Тихий Дон» (1940); 

80 лет сказке Бажова П. П. «Голубая змейка» (1945); 

80 лет стихотворению Барто А. Л. «Первоклассница» (1945); 

80 лет повести Ильиной Е. «Четвёртая высота» (1945); 

80 лет повести Катаева В. П. «Сын полка» (1945); 

80 лет повести Линдгрен А. «Пеппи Длинный чулок» (1945); 

80 лет книге Пришвина М. М. «В краю дедушки Мазая» (1945); 

80 лет поэме Твардовского А. Т. «Василий Тёркин» (1945); 

75 лет повести Носова Н. Н. «Дневник Коли Синицына» (1950); 

75 лет роману Брэдбери Р. «Марсианские хроники» (1950); 

70 лет повести Воронковой Л. Ф. «Старшая сестра» (1955); 

70 лет сказке Линдгрен А. «Малыш и Карлсон, который живёт на 

крыше» (1955); 

70 лет стихотворению Михалкова С. В. «Дядя Степа - милиционер» 

(1955); 

70 лет сказке Сутеева В. Г. «Кто сказал «мяу» (1955); 

70 лет роману Набокова В.В. «Лолита» (1955); 

65 лет повести Рыбакова А. «Приключения Кроша» (1960); 

60 лет роману Носова Н. Н. «Незнайка на Луне» (1965); 

60 лет повести Стругацких А. и Б. «Понедельник начинается в 

субботу» (1965); 



36 
 

55 лет повести Айтматова Ч. «После сказки» («Белый пароход») 

(1970); 

55 лет книге Барто А. Л. «За цветами в зимний лес» (1970); 

55 лет детской военно-исторической энциклопедии Митяева А. 

«Книга будущих командиров» (1970); 

55 лет роману Бондарева Ю. «Горячий снег» (1970); 

50 лет повести Алексина А. «Третий в пятом ряду» (1975); 

50 лет повести Коваля Ю. «Недопёсок» (1975); 

45 лет повести Крапивин В. «Колыбельная для брата» (1980); 

45 лет книге Токмаковой И. П. «Летний ливень» (1980) 

15 лет роману Лукьяненко С. «Черновик» (2005). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Именной указатель 

 

Абрамов А. И. 32 

Абрамов Ф. 10 

Аввакум 29 

Адабашьян А.А. 21 

Адамов А.Г. 19 

Адамс Р. 15 

Адамсон Д. 8 

Азимов, А. 7 

Аквинский Ф. 5 

Александров Б.А. 

20 

Алигер М. 24 

Амлинский В.И. 21 

Ананьев А.А. 19 

Анненский И. 22 

Анофриев О.А. 19 

Амосов И. 29 

Андерсен Г. 13 

Апухтин А. 29 

Аросева О. 32 

Архипова И. 7 

Багратион П. 19 

Багрицкий Э. 27 

Бадигин К. 30 

Баратынский Е. 11 

Барри Д. 15 

Баснер В. 7 

Бах В. 29  

Бах И. 12 

Белый А. 27 

Беллоу С. 17 

Бенуа А. 15 

Бетховен Л. 31  

Берггольц О. 16 

Берроуз Э. 23 

Блок А. 29 

Блюхер В. 30 

Бондарчук С.Ф. 24 

Бредбери Р. 21 

Бродский И. 16 

Бунин И. 26 

Бюльбюлю-оглы П. 

9 

Ванеев А. 9 

Ваншенкин К. 32 

Васильев В.В. 14 

Васильева В. К. 24 

Васильева Е. 21 

Васнецов Ю.В. 13 

Венецианов А. 10 

Виноградов В.В. 7 

Внуков Н. 28 

Вяземский П.П. 17 

Гарбо Г.24 

Гаррисон Г. 11 

Гаршин В. 10 

Гафт В. 23 

Гендель Г.Ф. 10 

Герберт Ф. 24 

Герман Ю.П. 13 

Гладков Г.И. 10 

Глазунов А. 21 

Глазунов И. 17 

Голубкина Л. 11 

Горин Г.И. 11 

Гоцци К. 31 

Грибоедов А. 8 

Григорьев С.Т. 26 

Гримм Я. 7 

Грин А.  22 

Грозный И. 22 

Гроссман В. 31 

Гурченко Л. 28 

Гуттенберг И.  18 

Данелии Г.Н. 22 

Данте А. 6 

Даррелл Д. 7 

Дежнев С. 6 

Делон А.  28 

Дежнев С. 6 

Дефо Д. 14 

Джигарханян А. 25 

Доде А. 16 

Долматовский Е. 15 

Донской Д. 17,26 

Дубов Н. 27 

Дунаевский И. 9 

Дунаевский М. 8 

Железников В. 27 

Жжёнов Г.С. 11 

Ершов П. 11 

Есенин С. 25 

Зегерс А. 29 

Зельдин В.М. 9 

Золя Э. 13 

Зорге Р. 25 

Зощенко М. 21 

Инбер В.М. 19 

Иоффе А. 27 

Исаковский М. 8 

Кадочников П.П. 20 

Касаткина Л. 16 

Кассиль Л. 19 

Киплинг Д. 32 

князь Игорь 

Святославович 5 

княгиня Ольга 20 

Ковалевская С. 8 

Кожедуб И. 17 



Козинцев Г. М. 12 

Козловский И. С. 

12 

Кондратьев В.27 

Крамник В. 17 

Крестовский В.В. 

10 

Кристи А. 24  

Кружков Г. М. 24 

Крузерштерн И. 29 

Кулибин И. 14 

Куприн А. 23 

Куросава А. 12 

Лавров К. 24 

Ларри Я. 10 

Левитан И. 22 

Легар Ф. 14 

Лейбер Ф. 32 

Лермонтов М. Ю. 

20  

Ливанов В. Б. 19 

Лиханов А. 23 

Личутин В.В. 11 

Лоуренс Д. 23 

Лучко К.С. 18 

Льюис С. 9 

Лядов А. 15 

Магеллан 6 

Манн Т. 17 

Мартынов Л. 16 

Матусовский М.  20 

мать Тереза 22 

Мень А. 8 

Меньшиков О 28 

Микеланджело Б. 

11 

Миллер А. 26 

Митчелл М. 28 

Михалков Н. 26 

Мичурин И. 27 

Моне К. 28 

Монтессори М. 22 

Мопассан Г. 21 

Мориак Ф. 26 

Муромец И. 7 

Моруа А. 19 

Нагибин Ю. 13 

Невский А. 16, 23 

Носов Е. И. 8 

Огинский М. 24 

Ожегов С. 24 

Остин Д. 31 

Отс Г. 12 

Парнов Е. 26 

Пастернак Б. 9  

Пеле 26  

Петров А. П. 23 

Пиаф Э. 32 

Писарев Д.И. 26 

Платонов А. 18 

Плещеев А.Н. 30 

Плисецкая М. 29  

Пляцковский М. 27 

Погодин Р. 21 

Помяловский Н.Г. 

14 

Попов О. 20 

Портер К. 16 

Пресли Э. 7 

Прокофьев А. 30 

Пушкин А.С. 9,16  

Равель М. 11 

Райкин К. 19 

Рильке Р. 30 

Рихтер С. 12 

Родари Д. 26 

Роден Ф. 28 

Розенталь Д. 10 

Росси К. 32 

Роулинг Д. 20 

Рубальская Л. 24 

Рубинштейн Л.В 

16. 

Рублев А. 6 

Рудомино М. В.19 

Русанов В. 28 

Русланова Л. 27 

Русланова Н. 30 

Румянцева Н. В. 23 

Рыбников А.Л. 19 

Рыбников Н.Н. 31 

Рылеев К. 24 

Сабатини Р. 14 

Саврасов А. 16  

Саган Ф. 18 

Самойлов Д 17.  

Сапунов Н.Н. 32 

Сарт Ж.П. 18 

Сафин М. 9 

Свиридов Г 31.  

Селезнева Н.И 18. 

Семенов-Тянь-

Шанский П. 13  

Сен-Санс К. 25 

Сент-Экзюпери 18  

Сетон -Томпсон Э. 

21  

Серов В. 8 

Сибелиус Я. 31 

Симонов К. 29 

Синатра Ф. 31 

Сладков Н. 7 

Смехов В. 21 

Смирнова Л. 9 

Смоктуновский И. 

12  

Сноу Ч. 26 



39 
 

Соловьев С.М. 16 

Стаднюк Ф. 11 

Стивенсон Р. 28  

Стругацкий А. 22 

Суворов А. 29 

Табаков О.П. 21 

Таиров А.Я. 19 

Талызина В. 8 

Тараторкин Г. 7 

Твардовский А. 18 

Твен М. 30 

Тициан 6 

Тодоровский П. 22 

Трифонов Ю. 22 

Троепольский Г. 30 

Туполев А. 16 

Тургенев И.С. 23 

Тухманов Д. 20 

Тушнова В. 12 

Уланова Г. 7 

Успенский Л 9. 

Утесов Ф. 12 

Ушаков Ф. 10 

Федоров И. 6 

Федотов П. 19 

Феклистов А. 31 

Феллини Ф. 8 

Фет А. 30 

Фирсов В.Н. 25 

Фокин М. М. 14 

Фонвизин Д. 13 

Френкель Я. 29 

Хармс Д. 32 

Хартли Л. 32 

Хачатурян А. 24 

Хейли А. 13 

Хейфиц И. 32 

Хлебников В. 28 

Хмелик А.Г. 23 

Хуциев М. 25 

Чайковский П 15.  

Чапек К. 7 

Чапыгин А 26. 

Чарская Л.  8 

Челюскин С. 6 

Черный С. 26  

Чехов А. 9 

Чехов М.П. 26 

Чингисхан 5 
Чуйков В. 9  

Шаинский В. 31 

Шим Э. 22 

Шолохов М. 16 

Шопен Ф. 10 

Штоколов Б. 12 

Штраус И. 27 

Шуман Р. 17 

Щорс Н. 17 

Эйдельман Н. Я. 14 

Элюар П. 31 

Энгельс Ф. 29 

Эшпай А. Я. 16 

Эфрос А. В. 19 

Юрский С. Ю.12 

Ян В. 7 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш адрес: 

г. Орел, ул. Комсомольская, 65 

Тел.: (4862) 59-97-20  

 

Режим работы библиотеки: 

Ежедневно с 10 до 20 часов 

 

Сайт Централизованной библиотечной системы города Орла: 

http://www.cbsorel.ru 

 

E–mail: 

 metodotdel@inbox.ru 

 

http://www.cbsorel.ru/
mailto:metodotdel@inbox.ru

